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Anotácia

Táto práca pojednáva o role imaginácie v procese tvorby kázne. Predpokladom

pre jej vypracovanie je ozrejmenie pojmu predstavivosti a jej krátke dobové

uvedenie. Hlavným predmetom záujmu práce je preskúmanie šiestich

homiletických koncepcií z posledných desaťročí, konkrétne z diskusií v Európe

a Severnej Amerike, a to so zaostrením na imagináciu v homiletickom procese.

Vo veci využitia predstavivosti prináša každá osobitý prístup s vlastným

prínosom. V poslednej časti práce sa pozornosť napokon presúva na ich reflexiu

a vlastný záver.

Kľúčové slová

imaginácia, kázanie, naratív, ilustrácia, tretia izba kázne

Summary

This thesis deals with the role of imagination in the process of sermon

preparation. In the introductory part, a clarification of the concept of imagination

is delivered, followed by a short introduction to its historical context. The main

part of the work studies explores several homiletic concepts discussed in recent

decades in European and North American cultural environment, with a focus on

the imagination in the homiletical process. Regarding the implementation of

imagination, each one of them brings a special approach with its own

contribution. In the next part, attention is paid to their reflection. Finally, I

attempt to draw my own conclusion.
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Úvod

Imaginácia. Jej bežný význam sa tiahne do najrôznejších smerov. V priebehu

dejín si prešla ako zľahčením, tak výrazným potlačením do úzadia, no jej

dôležitosť v súčasnosti znovuožíva, a to aj na homiletickom poli.

Cieľom tejto práce je preskúmať jednotlivé súčasné homiletické trendy

z diskusií v Európe a Severnej Amerike, a to konkrétne vo veci roly

predstavivosti v procese tvorby kázne, ako už vyplýva z názvu samotnej

diplomovej práce. Predpokladom pre jej vypracovanie je objasnenie pojmu

imaginácia, ktorému sa venujem v prvej časti, a jej súčasné dobové uvedenie, o

ktorom pojednáva časť druhá. Práca sa následne upriamuje na homiletické

prístupy, pri ktorých bola pre mňa rozhodujúca ich súdobosť a európsky a

severoamerický kultúrny kontext. Zvolila som si nasledujúcich teológov:

nemeckého protestantského novozákonníka Gerda Theißena (*1943),

amerického reformovaného starozákonníka Waltera Brueggemanna (*1933),

anglického anglikánskeho starozákonníka R. W. L. Moberlyho (*1952),

amerického metodistického homiletika Eugene L. Lowryho (*1933),

amerického presbyteriánskeho homiletika Thomasa G. Longa (*1946),

v neposlednom rade i dánsku luteránsku biskupku Marianne Gaarden (*1964).

Každý predstavuje v značnej miere osobitý prístup s vlastným prínosom. Jedná

sa samozrejme len o ich zlomok, nakoľko podať v úplnosti všetky, téme mojej

diplomovej práce prislúchajúce, homiletické koncepcie z posledných desaťročí

a zároveň aspoň letmo zachytiť ich základnú štruktúru, by bola pre mňa méta

v rámci stanoveného rozsahu diplomovej práce veľmi obtiažna. Dozaista

zaujímavým príspevkom by boli aj pokusy, ktoré sa snažia získať pre kresťanskú

kázeň inšpiráciu zo židovských výkladov, o tieto sa v práci žiaľ ale neopieram.

Po metodologickej stránke predstavujem vybrané homiletické prístupy vo

veci imaginácie v homiletickom procese predovšetkým krátkou reprodukciou

častí literárnych diel z pera menovaných teológov. V pojednaní o predstavivosti

by bolo iste prehreškom nezapojiť našu fantáziu, využívam preto pomerne často

príklady, grafické znázornenie a ukážky z diel.

V poslednej časti práce sa napokon venujem reflexii týchto homiletických

prístupov, ktorú uzatváram vlastným záverom.

Bude mojím potešením, pokiaľ sa pre Vás táto diplomová práca stane skrze

kreativitu predstavivosti prinajmenšom malým obohatením, v tom najlepšom

prípade kazateľskou praxou.
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1. Pojem imaginácia

„Ucho, ktoré čuje, a oko, ktoré vidí, to oboje učinil Hospodin.“

Pr 20,121

Imaginácia, predstavivosť, obrazotvornosť či fantázia v sebe zahŕňa veľmi

široké spektrum javov. Merriam-Webster slovník definuje predstavivosť ako

„akt alebo silu vytvárania mentálneho obrazu niečoho pre zmysly neprítomného

alebo nikdy predtým skutočne plne neuchopeného. Ide o schopnosť kreativity,

schopnosť stáť zoči voči problému a jednať s ním (vynaliezavosť), o

premýšľanie alebo aktívnu myseľ (záujem), výtvory mysle (idealizácia a

poetická tvorba), pestré či pusté domnienky (domýšľavosť).“2

Vlastnými slovami, pod týmto pojmom označujeme schopnosť človeka

vidieť obraz niečoho minulého, prítomného, budúceho alebo fantastického.

Fantázia sa skladá z názorných obrazov, ktoré čiastočne súvisia s vnemami

zvonku, no nie sú zrkadlením predmetov. Ide o „komplex predstáv, ktorý sa od

iných komplexov predstáv odlišuje tým, že mu nezodpovedá žiadna vonkajšia

skutočnosť.“3 Svoju myseľ môžeme použiť ako vnútorný zrak obohatený o

výnos všetkých zmyslových orgánov, „predstavy môžu byť veľmi názorné,

určené skôr farbami alebo formou; môžu ich však vyjadriť i čuchové spomienky

alebo čuchové predvídanie, spomienky či fantázie o dotykoch alebo i akustické

spomienky či očakávanie. Inokedy sa prejavia skôr ako myšlienky.“4 Pre Kanta

je napríklad predstavivosť v Kritike čistého rozumu prostredníkom medzi

zmyslovým vnímaním (zmysly) a konceptmi (myšlienka), znalosť sveta javov je

teda prístupná skrze imagináciu.5

Imaginácia je rovnako základnou ľudskou schopnosťou spracovania

informácií, v ktorej je obsiahnuté cítenie emócií a jednanie s nimi. Spadajú sem

nielen vedomé, ale i nevedomé kreatívne či mechanické predstavy, možno sem

preto zaradiť denné a nočné snívanie. Imaginácia sa tak košatí do celej našej

osobnosti. Čím viac jej úrovní zasiahneme, tým viac sa stávame vnímavejšími

na seba samých a naše okolie.

Predstavivosť v sebe zároveň nesie dynamiku, ktorá vie vypôsobiť vnútornú

zmenu, a tak podnietiť ku konaniu. Jej vyjadrením sú výtvarné diela, literatúra,

1Svätá Biblia. Roháčkov preklad, Banská Bystrica: Slovenská biblická spoločnosť, 2015.
2Merriam-Webster's collegiate dictionary. Vyd. 10. Springfield, Massachussets: Merriam-

Webster, 1993. URL: https://www.merriam-webster.com/dictionary/imagination
3SCHLEGEL, L., Základy hlbinnej psychológie s osobitým zreteľom na neurózológiu

a psychoterapiu. Diel IV. Trenčín: Vydavateľstvo F, 2006. s. 175.
4 KASTOVÁ, V., Imaginace jako prostor setkání s nevědomím. Praha: Portál, 1999. s. 13.
5 KANT, I., Kritika čistého rozumu. Vyd. 2. Praha: OIKOYMENH, 2020.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/imagination
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hudba, veda či duchovné vzopätie. „Zo všetkých rozdielov medzi človekom a

zvieraťom je najcharakteristickejším darom, ktorý nás činí ľuďmi, naša

schopnosť vytvárať symbolické obrazy a pracovať s nimi: dar imaginácie. Moc

človeka nad prírodou a nad sebou samým spočíva v jeho ovládaní imaginatívnej

skúsenosti. Takmer všetko, čo je hodné vykonania, vzniklo najprv pred

vnútorným zrakom ducha. (…) Predstava (či fantázia) je typická nielen pre

činnosť básnika, maliara alebo vedca, ale ľudského ducha ako takého.

Predstavivosť je špecificky ľudský dar.“6

Nezanedbateľným aspektom imaginácie je priestor slobody ako príležitosti

k prekročeniu našej „skutočnosti“ a súčasne niekedy až strachu z jej odcudzenia

sa. „Svet imaginácie je svetom iných možností, ktoré k nám tiež patria.

Vyjadruje sa v ňom ľudská túžba po niečom ́ úplne inom´ – po niečom božskom.

Vyjadrujú sa v ňom tiež naše možnosti prežívať niečo ´úplne iné´ a v dialógu

s tým tvoriť.“7

Skrze množstvo motívov od knihy Genesis až po Zjavenie Boh používa reč


[…]


Prežívame popravde radostný a nádejný obrat od sveta riadeného belošskou

privilegovanou mužskou silou k spoločnosti, pre ktorú je zrovnoprávňovanie

skutočným predmetom záujmu. Chceme pre ďalšie generácie utvárať novú

budúcnosť a na tejto ceste sa Biblia dozaista môže stať alternatívnym pohľadom

na svet v nás i okolo nás. Kresťanská kázeň má veľkú výsadu práve túto

perspektívu sprostredkovať. Dnešné myslenie už nie je a nemôže byť

absolutistické či pozitivistické. I keď abstraktný a schématický druh myslenia

zaviedol normu pre každú časť kázne, pričom poetickejšie formy stratili na

svojom význame, pravdou je, že forma kázne môže mať mnoho rôznych

štruktúr. Kázeň rovnako nie je len konceptom myšlienok. Cirkev by mala byť

miestom prinášajúcim priestor pre ľudskú transformáciu, kde sa spred

kazateľnice dáva sloboda predstavivosti. Teoretické chápanie (akademická

teológia) mnohokrát nesúhlasí s bežnou ľudskou skúsenosťou s kázaným

Slovom Božím. Homiletické teórie zdôrazňujúce kognitívnu stránku kázne,

pozabúdajú na fakt, že kázeň nie je len o porozumení evanjeliu či rozprávanie o

Bohu. Ide v nej rovnako aj o interakciu so slovami evanjelia skrze dialóg

s kazateľom podaným výkladom, a dokonca o interakciu s Bohom.

Marianne Gaarden prichádza s myšlienkou tretej izby kázne, ktorá pramení

z jej empirického výskumu v rámci dánskeho kontextu, ktorý nie je príliš odlišný

od toho nášho. Jej koncept si nezakladá ani tak na obrazoch, ako na priestore

tvorby vlastného významu, ktorý povstáva v tretej izbe kázne. Pokiaľ by náplňou

práce kazateľa (Lowry, Craddock) bolo robiť svojmu publiku sprievodcu, ktorý

ho povedie rovnakou vyznačenou trasou (diagnózou, analýzou), ktorou sám

prešiel, znamenalo by to, že poslucháči putujú rovnakou krajinou skúseností

(vnútorným svetom, vnímaním, znalosťami atď.) ako ich sprievodca. Pri

kazateľovi ako tvorcovi filmu (Buttrick), ktorý formuje vedomie svojich

poslucháčov pomocou obrazov či určitým spodobnením kázne, vyplýva, že tento

kazateľ pozná osobné skúsenosti poslucháčov a môže riadiť ich asociácie

aktivované obrazmi. Recepcia poslucháčov a rovnako ani ich viera ním však

nemôže byť riadená. V tomto ohľade jednoznačne oceňujem výsledky výskumu

Marianne Gaarden, nakoľko nie je v moci kazateľa (a veľakrát ani poslucháča),

riadiť poslucháčovu recepciu alebo interakciu s kázňou a to bez ohľadu na

osobnosť, vzťahy a situáciu poslucháča. Tretia izba kázne prináša slobodu na

oboch stranách. Oslobodzuje kazateľa od prehnanej ťarchy z výpovednej

hodnoty kázne a jej správneho pochopenia a dáva priestor pôsobeniu Ducha

Svätého. Aj keď je smerovanie kázne dôležité, neexistujú tu správne odpovede.
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Predstavivosť veriacich a vôbec ich odvaha vydať sa cestou imaginácie,

dopomáha práve zrodu nadbytku významov ako možnosti prielomu v zakúsení

vnútorného oslobodenia a uzdravenia počas kázne. Potrebujeme skutočne

vnímať, čo sa deje tu a teraz, upriamiť pozornosť na seba samých, na našu

životnú situáciu. Z tohto hľadiska považujem prístupy Marianne Gaarden a

Waltera Brueggemanna za hodné nasledovania v zmysle opätovného

nadviazania kontaktu so sebou samým (psychologický aspekt JA), s čím je

spojené uvedomenie si vlastných obrazov, ktoré v sebe uchovávame. Našu

obrazotvornosť by sme mali pestovať spôsobom, v ktorom dáme priestor

obrazom, aby prehovorili a prejavili svoju uzdravujúcu silu. Som presvedčená o

tom, že výsledky hlbinnej psychológie by pre nás ako kazateľov nemali byť

úplne zanedbateľné, naopak, mali by sa stať našou ďalšou homiletickou výzvou.

Novou rovinou tretej izby kázne by sa tak mohla stať pokračujúca vnútorná

práca veriacich s obrazmi, ktoré sa vynorili v tomto priestore kázne, prípadne

ešte len môžu vynoriť počas dodatočného rozjímania nad kázňou. Na tomto

mieste chcem zdôrazniť, že ľudská imaginácia je neraz nielen blahá, ale i veľmi

prospešná pre život. Ďalšia aktívna práca veriacich s vynárajúcimi sa obrazmi v

tretej izbe kázne je dôležitá pre významnejší dosah transformatívnej sily

prehlasovaného evanjelia. Chcem týmto preto oživiť apel k určitej

„kontemplatívnej“ modlitbe, ktorá by sa nemala diať len v cirkevnom prostredí,

ale aj v našich domácnostiach, takpovediac v našich komôrkach, kedy za sebou

zavrieme dvere (Mt 6,6) a necháme sa viesť vysoko imaginatívnou, činorodou a

kreatívnou silou Tvorcu176, Ducha Svätého.

Pevne verím, že táto práca poslúži ako inšpirácia a zároveň pozvanie k ďalšej

homiletickej reflexii na tému roly imaginácie v homiletickom procese a taktiež

k diskusiám o tom, ako kázať a ako pomôcť naučiť študentov kázať v súčasnom

kontexte doby.

176 Krásnu meditáciu na hymnus VENI CREATOR vypracoval CANTALAMESSA, R., Zpěv

Ducha. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001.
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