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I. Shrnutí
Předložená diplomová práce představuje homiletické podněty šesti teologů, biblistů a
praktologů. Společným jmenovatelem těchto podnětů je jejich zájem o představivost jako
svébytnou oblast mentální aktivity, a to jak tvůrce kázání, tak především jeho příjemce.
Po úvaze o představivosti (s. 7 – 8) popisuje v kapitole Dějinné uvedení (s. 9–12)
paradigmatický posun od produkční k recepční estetice, od objektivity k subjektivitě (či
perspektivitě), od textu a jeho pravdy k příjemci. Tento posun zahrnuje humanitní a
společenský diskurz západního světa – neboť pouze tomu věnuje ve své práci pozornost (viz s.
13) a ne třeba homiletice v Jižní Americe (Brazílie), v Africe (JAR), na Blízkém (Palestina,
Libanon) nebo Dálném východě (Korea). Bývá nazýván postmoderna.

Heslovitě shrnuji autorčin referát o podnětech zmíněných teologů:
Poučen sémiologií, pracuje novozákoník Gerd Theißen ve své knize Zeichensprache des
Glaubens (1994) s dichotomií znaku a smyslu. Konstatuje inherentně narativní charakter Bible,
tohoto „znaku“ pro Boha. V jisté analogii naratologické teorii Vladimira Proppa proto Theißen
stanoví 15 rekurentních motivů, tvořících hloubkovou strukturu Bible. Ty v homiletickém
procesu nefungují jen jako zásobníky témat, ale jako jako gramatika regulují způsob jejich
uchopení. Theißen požaduje otevřenost kázání, které posluchači ponechá prostot pro jeho
aktivní dotvoření.
Představivost patří k ústředním tématům koncepce Waltera Brueggemanna. Staví ho na
troskách osvícenského diktátu racionality (jehož důraz na „vysvětlit“ nahradil předmoderní
důraz na „přesvědčit“, viz s. 9, k němuž se hrdě vrací rétorický Brueggemannův program).
Připomíná, že cílem bohoslužeb je transformace jeho účastníků, jejich vytržení z
převládajícího diskurzu a jejich zapojení do alternativního diskurzu (a v tomto důrazu na
subverzivní potenciál Bible se potkává a Karlem-Heinrichem Bieritzem). Kázání proto pojímá
jako součást církevní infrastruktury pro zajištění této transformace. Všímá si copuly
imaginationis, spojky jako, která – na rozdíl od hypotetického jakoby – slouží jako skrytá
dvířka do světa Bibli proponované představivosti: „Jako vyvolení Boží… oblecte milosrdný
soucit …“ (Ko 3,12).
V dobré tradici anglického prolínání literární vědy a teologie zdůrazňuje R. Walter L. Moberly
roli kánonu: jelikož je tato instance rozhodující pro stanovení významu jeho dílčích částí, není
problém číst Iz 49,14-16 christologicky. Kánon ale také poskytuje normativní rezervoár
motivů pro nitrobiblické, k dějinám vztažené i zcela současné analogie. Jejich tvorba je
doménou představivosti.
Americký metodistický homiletik Eugene Lowry promítl poznatek o narativní povaze Bible do
homiletiky: také kázání musí mít zápletku. K nalezení a vyzdvižení této zápletky Lowry
vytváří praktický manuál. Doporučuje (s. 28) všímat si detailu, číst mezi řádky, vizualizovat si
interakce (právě zde přichází ke slovu představivost), srovnávat s vlastní zkušeností, sestoupit k
motivům jednajících a procítit je, zkusit prohodit role, používat činný rod sloves, prostřídat
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subjektivní a objektivní hledisko. „Kazatel je porodní bábou kérygmatického momentu“ (s. 30).
Kázání má opsat smyčku vymezenou slovy konflikt, komplikace, náhlý zvrat = evangelium,
rozpracování. Při jeho přípravě jde o 1) vyhození posluchačů ze sedla domnělé rovnováhy
(třeba i bombasticky formulovanou otázkou), 2) o analýzu nastalé diskrepance, 3) nabídnutí
opory, 4) pozvání zakusit evangelium a 5) výhled k nové skutečnosti (názornou parafrázi
příběhu o milosrdném Samařaonovi z prostředí severoirského konfliktu).
Jemnější „tropologické“ rozlišení představivosti, jejiž význam spatřuje v tom, že ilustruje
kázané, nabízí americký presbyterián Thomas G. Long: v detailu popisuje fungování analogie,
synekdochy a metafory.
Jednoznačný přesun pozornostzi k posluchačům realizuje současná dánská biskupka Marianne
Gaarden. Předkládá koncept „třetí komnaty“, prostoru, v němž se při kázání odehrává
intersubjektivní tvorba nového významu. Posluchači totiž kázání mohou recipovat buď 1)
asociačně (zastavují se u jednotlivých momentů), 2) kriticky (nesouhlas pokračující
samostatným promýšlením tématu) nebo 3) kontemplativně (zkušenost vynořujícího se
významu a – doplnil bych – myšlenkového odpoutání od dění při bohoslužbách, jakéhosi
denního snění, uchopitelného v kategoriích hlubinné psychologie C.G. Junga). Gaardenvá
tento způsob nazývá třetí komnatou; představuje podle ní „imanentní zkušenost
transcendentna“ (s. 51). Je to prostor, kterým kazatel žádným způsobem nedisponuje.

V závěrečných kapitolách autorka stručně zopakuje přínos přestavených teologů. Zmíní novou
naléhavost transformativní funkce kázání ve světě rozkolísaném pandemií a posílení
kontemplativních první v současné spiritualitě.

II. Hodnocení
Diplomová práce Eleny Jurčové představuje šest (a v souvislosti s ni mnoho dalších) teologů,
kteří do současného homiletického rozhovoru vnesli téma představivosti či imaginace jako
svébytné myšlenkové aktivity na straně recipientů, s níž je v homiletickém procesu třeba
počítat.
Na okraj převážně kladného dojmu z celé práce uvádím 1) dvě zásadnější námitky, 2) několik
méně závažných poznámek a 3) pár formálních poznámek.

II.1 Námitky
– Zásadní slabinou práce je to, že v ní chybí, byť třeba jen pracovní, definice toho, jak sama
autorka rozumí slovu imaginace / představivost. Jistě, v první kapitole předkládá několik
definic (z Merriam-Websterova slovníku i formulace L. Schegela, I. Kanta, J. Bronowského,
V. Kastové a T. Halíka). Není ale jasné, se kterou z nich pak sama pracuje. Po přečtení práce,
zaujat tématem a ve snaze pokrýt přeložený široký vějíř možných pojetí imaginace, definoval
bych ji sám takto:

Imaginace je lidská schopnost vytvářet mentální konstrukce, které se nevztahují k
empirickým skutečnostem, ale k intencím, které jim dodal jejich tvůrce. Tvůrce
každé takové konstrukce rozhoduje o tom, do jaké míry podřídí tyto intence
empirické skutečnosti nebo nějaké koncepci. Tomuto podřízení je potom přímo
úměrná plausibilita dané konstrukce. V případě nulového podřízení se empirii nebo
nějaké koncepci je plausibilita takové konstrukce nulová, jde o blábol. V případě,
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že se naopak konstrukce podřídí empirii nebo nějaké koncepci úplně, přestává jít o
imaginaci. Imaginace je tedy z jedné strany vymezená nulovým, z druhé strany
úplným podřízením se empirii či koncepci.

Při obhajobě práce bude zajímavé slyšet, zda autorka tuto definici považuje pro své téma za
nosnou.
– Podobně jako chybí na začátku práce jednotná definice imaginace, chybí také na konci práce
vyhodnocení teologického přínosu a případných rizik nově objevené či rehabilitované
představivosti. V kapitolách Reflexe a Závěr jsou pouze stručně zopakována tvrzení, která
zazněla již v průběhu práce. Možná je to autorčino metodické rozhodnutí, je ale škoda, že u
jednotlivých představení ani v závěrečných ohlédnutích se ani jednou neozve otázka, námitka
či přímo kritika.

II.2 Poznámky
– V prezentaci Brueggemannova přínosu by stálo za hlubší rozbor jeho dvojí pojetí imaginace.
Na jednu stranu je něčím, co má – namísto historickokritické analýzy – uplatnit kazatel při
připravě kázání. Na druhou stranu má imaginaci uplatňovat posluchač, k čemuž mu má kazatel
Písmo spíše inscennovat než interpretovat. Poněkud opomenutá zůstává v práci
Brueggemannova provokativní a problematická představa kázaného slova jakožto kompostu,
který jaksi samočinně zúrodňuje duše posluchačů k jejich vlastní „poezii“ (= životu) víry.
– S postupujícími stránkami práce autorka cituje stále delší ukázky s pojednávaných prací, v
kapitole o Thomasi Longovi jsou to celostránkové kazatelské ilustrace (viz např. s. 43).
Zpravidla jde o jímavé příběhy, ale je škoda, že nejsou následně vyhodnoceny z hlediska toho,
který biblický text či jakou teologickou myšlenku ilustrují.

II.3 Formální poznámky
– V úvodu k představení Theißenovy koncepce obrazná řeč spojuje znak (má být Zeichen,
nikoli Sein, s. 13) a význam.
– Když autorka v rámci parafráze Moberlyho výkladu hovoří o modlitbě Šema Jisrael, není
důvod psát ji anglicky (s. 24).
– Když uvádí Longovo rozdělení představivosti na analogii, synekdochu a metaforu, hodilo by
se použít buď jenom české nebo naopak jen cizí termíny před závorkou a v ní uvést ekvivalent.

III. Závěr
Navzdory kritickým námitkám a poznámkám uvedeným v tomto posudku není sporu o tom,
že autorka svou prací solidním způsobem zmapovala jednu aktuální oblast z pomezí biblistiky a
homiletiky. Síla práce spočívá v porozumivé interpretaci šťastně zvolené sady soudobých
autorů. V rozhovoru o hodnocení práce bych – v závislosti na průběhu obhajoby – váhal mezi
stupni „dobře“ (C) a „velmi dobře“ (B).

doc. Petr Sláma, Ph.D.
Ve Staré Boleslavi 31.7. 2021
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